
Domicilio y teléfono del Representante Legal, artículo 113 fracción I de la
LFTAIP y 116 primer párrafo de la LGTAIP.

' ' ‘ ._ SEMeRNAT 1 U ASEA
' , 1' JHÉHÉWSNA-WPHJJ esencia, oie secunleaia

secuela v- anciana-a

de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos
unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial

Dirección General de Gestion Comercial
Oficio esWueswcmsscmssizms—

Ciudad de México, a 05 de febrero de 2,933.-

C. ARMANDO RUIZ BUSTILLÜS
REPRESENTÉNTE LEGAL DE GASOLINERA JARE SA. DE CN

PRESENTE

Asunto: Resoiu'cló'n- Procedente
Expediente: 13HI2019XDG03
Bitácora: ÜS/IPAÜDS5/01/19

Una vez analizado y- evaluad'o. el Informe Preventivo (IP), del proyecto denominado "Diseño,-
"Con'st'rucción, Operación ¿y Mantenimiento de la Gasolinera Jare -S.A. DE G. '.", presentado por la

empresa Gasolinera Jara S.A. DE C.V., en lo sucesivo el Regulado, el 18: de enero de 2019 en Oficialia

de Partes de la Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Proteccion al Medio. Ambiente del

Sector Hidrocarburos (AGENCIA); con pretendida. ubicación en Carretera Pirámides- - Tulancingo

'Krn 52+800 B, del Cuerpo “B", localidad de Venustiano Carra nza, C.P.43834, Municipioade Zernpoala,

en el Estado de Hidalgo, y

CD—NSIDERANDZG:

La Que el Regulado se dedica. al expendio al público de petrolíferos, actividad que form-a parte

"del Sector- Hid roc’arburos, de cenf'ormidad con la definición señalada .en el a rt'iculo 3°, fracción--
XI, inciso e) de la Ley de ia Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de" Protección al Medi-io:

Ambiente del Sector Hidrocarburos, y. por lo tanto es materia competencia deestaAGENCIA
¿en terminos del articulo 1° de la misma Ley.

ll.- Que esta Dirección General de Gestión Comercial [Dt-366) es. la autoridad competente para:

analizar, evaluar y resolVer' el IP presentado por el Regulado, de conformidad con lo.
dispuesto en los articulos 4°, fracción XXVII "y 37, fraccion V del Reglamento Interior de. la

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector-

Hi‘d roca rburos,

lll. Que el articulo; 28. de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Proteccion al Ambiente
establece que la evaluación. del impacto ambiental es ei procedimiento a través del cual la

Secretaría establece las condiciones a que se sujetará la realizacion de obras y actividades

que puedan causar desequilibrio. ecológico o rebasar los limites y condiciones establecidos

en las disposiciones aplicables para proteger el ambiente y preservar y restaurar los

ecosistemas, a fin de evitar o reducir al minimo sus efectos negativos sobre el medio
ambiente. Para ello, en los casos en que determineel Regla-mento que al efecto se expida,

quienes pretendan llevar a cabo alguna de las sigui-entes obras o actividades, requerirán

previa mente la autorización en materia de impacto: ambient—al dela Secretaria:

H.- industrio del getróleg- petroquímica. Ciul'rnicd s—idefúrgico, ¡espeierq cuadrar-fl. .q-
cemen-t'oy eiéctrico;

1V... Que: el articulo 31 de la Ley General del Equilibrio Ecológico- y la Promoción al Ambiente
establece en la fracción. I.,.. que. la r‘e-ali'z-aicitc'in delas obras; y-._:ac.tiiiidedes a CiU'É'Sé refieren ¡'35

Página 1 de 7

%
#431, ._ ,¿E

eaeiamraaaalia eur: Cortinea 42519. Jardines en rememsafiee. 14273123, " ' ' ' - o19 a;
Tieiiian, (¿35.34.53 ÏÏJ: En. 155] fiikfisüiiiiü. Wwia'flüagfihimx :mmfimmï;

I—II—Im-N-M-



* "":L-- LL
* fitLL - ¡megamanoe He‘s-yo amante v

sacamos naturistas-

SEMARNAT l o ASEA
Afiíflfiíñ DE LEEGHÑIÏDJED,
fiflífiüïü Y AHEIEH‘FE

Agencia Nacional de Seguridad Industrial-y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gastió'n, Supervisión, Inspeccion y Vigiia ncia Comarcial'
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio r-tSELii,i UGSIVC}DGGCJ11_85!2919
Ciudad de México, a 05 de febrero de 201-9

fracciones I a XII del articulo 2:81, requerirán la presentacion de un informe preventivo y no-
una manita-Sta cion de impacto-ambiental,cua odo-existan normas-oficiales mexicanasu otras
disposiciones que regulen las —-emision:e_sL las descargas, el aprovechamiento de recursos
naturales y, en general, todos los impactos ambientales relevantes que puedan producir las
obras o actividades.

VL Que el articulo 5, inciso D], fraccion lX, del Reglamento de la Ley Gener-al del Equilibrio
Ecológico y la Protección-- al Ambiente ¿en Materia de Evaluación del impacto Ambiental
establece que: quienes pretenda n. llevar a cabo algun-a de las siguientes obras-o actividad-es,
requerirá-n previamente la autoriza-ción de la Secretaria en mate-ria de-i'm pacto ambiental:

D) ACTIVIDADES DEL SECTOR H I DROCAR-BU ROS:

DL Construcción. y operación de ¡nstala-cidnes para la producción. _tra,n_s-.;porta.
almacenamiento, distribución y expendio al público de petrolíferos, y

VI. Que el articulo 29 dei Reglamento de [a Ley General del Equilibrio Eco-lógico); la Proteccion.
al Ambiente en Materia de Evaluacion del Impacto Ambiental establece en la fraccion l, que.
la realizacion de ias obras y actividades a que se refieren el articulo S del mismo
ordenamiento, requerirán la presentacion de un informe Preventivo cuando-existan normas
oficiales mexicanas u otra-s disposiciones que: regulen: las emisiones, las descargas, ei
aprovechamiento de recursos naturales y, en general, tedos los impactos ambientales-
relevantes que las obras o actividades puedan producir.

VII. Que el 0'7 de noviembre de 2016 se publicó en el Diario Oficial de la Federacion la Norma-
Ofici’al Mexicana N'OM-OOSuASEA-ZO'IG, Diseño, constr—uccion',_o;peración y mantenimiento: de:
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio. de diesel y gasolinas, misma ¿que
entre en vigor el 6 de enero de 2017.

VIII... Que el objetivo de la NOM-OOS-ASEArZDIE consiste en ._esta.bie'cer las especificaciones,
parámetros- y requisitos tecnicos. de Seguridad Industrial, Seg uri’dad Operativa,:y Protecddn
Ambiental que se deben cumplir en el diseño, construccion, operacion y mantenimiento.- de
Estaciones de Servicio para almacenamiento y expendio de d iései y gasolinas.

IX. Que en el Anexo 4 de la NoM-OOS-.-ASEA-2016 referente a. la Gestión-Ambiental, se desprende—
que, para el desarrollo de las actividad-es referidas en la Norma, ei ReguI-ado deberá tener
-.i.dent-iflcadas las. medidas de mitigación yfo compensación de los impactos ambientalesq ue-
el Proyecto pudiera gene-rar.

XL Que se deberá cumplir con las _es-pecificacÍOn-es de Diseño y Construccion de la NOM-.005-
ASEA-ZO'IG que establece que previo a ia conS't-rucción' se debe contar con los permisos y
autorizaciones regulatorias requeridas por Ia normatividad y legislacion local y/o federal,
incluyendo el impacto ambienta] y los diferentes análisis de riesgo que sean aplicables.
Asimismo, dentro de estas disposiciones se encuentran las de delimitación respecto: a
distancias de seguridad a elementos externos, en predios urbanos, poblaciones rurales. o al
margen de carretera, capacidades de carga de suelo, sondeos no menores. a 'IO metros para
determinacion de m-antofr'ea’tico, pozos de observacion, pozos de monitoreo, sistemas de
recuperación de vapores, medidas de seguridad en cas-o de. derrames de. co'mb'u—“stibles,
medidas de herm-zet-icidad- neumática en todos. los-sistemas.

Página .2 de I

BodievaId adolfonoia Cortinas 426% Jardines en la Montana, €2.13. mas LL L L L LL LL LL LLLLL LL L L """ 2LoL19L
iaipan, (tm-4X t: {ii {55} 9325431 es www ases gol: mar. LLLLLLLLLLLL LLLL. L.

¡.L..—.._'-



«finlfif%

si” ':..T .. É -' ' Mi";.45 EMARNAT . .. r
í ¿DEqügflf'ï'fllíl Üfi “¡ElanÁHEIFHÏI 'Ï- Í o ASEA Si I_%%Éza mmm ¡”mas r nos HCIA pa seaumaso- ini}

ENERGÍA iv ¿Maliante

Agencia Nacional de Seguridad. Industrial y
de Proteccion al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión,.5upervisión, Inspección v 1liigilrmrfia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEAfussIvcjoescrns’sfinls
Ciudad de México, a 05 de'febre’ro dei-919

XL Que: derivado de lo :a nterior, y con el cumplimiento de la NOM-OOS—ASEA—ZO‘IG se regulan las
emisiones, las descargas, y en general, todos los impactos ambientales relevantes que
puedan producir la construcción y operación de instalaciones para el expendio al público
de petrolíferos (estaciones de servicio de gasolina y/o diésel), previniendo posibles impactos-
ambientales significativos, si se considera que la ubicación pretendida se localiza en areas-
urban-as, suburbanas e industriales, de equipamiento urbano o de servicios, asi como al
margen de autopistas, carreteras federal-es, estatales, municipales y/o locales que no están
dentro de un Area Natural Protegida, por lo que esta Dirección General de Gestión Comercial
(DGGC) de. conformidad con lo dispuesto en los articulos 31, fraccion I de la Ley General del
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 29, fraccion l del Reglamento de la Ley
General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente en Materia de Evaluación del.
Impacto Ambiental; ¿FfI'ECCÏÓn XXVII y 37 del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de
Segu ridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente- del Sector Hidrocarburos pro-cede a.
evaluar la información presentada para el Proyecto.

XII. Que por la descripcion, caracteristicas y ubicación de las actividades. que integran el
Proyecto, este es de competencia fede—ral en mate—ria de evaluacion de impacto ambien-tal,
por ser una obra relacion-ada a la construccion y operacion de instalaciones para el
almacenamiento, distribución y expendio al público de petrolíferos, tal y como lo disponen
los articulos 28 fracción Il de la Ley Gene-ral del Equilibrio Ecológico y la Protección al
Ambiente (LGEEPA), y 5 inciso D), fraccion IX dei Regla mento de la Ley General del Equilibrio
Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación de Impacto Ambiental
'(REIA‘), asimismo se pretende desarrollar una actividad del sector hidrocarburos de-
confo'r-midad con lo señalado en el articulo 3, fracción XI, inciso e) de la Ley de la Agencia
Nacional de Seguridad Industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector
Hidrocarburos, al tratarse del almacenamiento, distribucion y expendio: al público- ide.
petrolíferos.

Descripción del Proyecto

XIII. Una vez analizada la información '-p'resenta'da y de acuerdo con lo manifestado por el
Regulador, el Proyecto consiste en la construcción, operación y mantenimiento de una
estación de servicio, cuya actividad principal será el expendi. al público de gasolinas.- Magna y
PremiUm, asi como-combustible Diesel; con capacidad de almacenamiento tot_al'de-230,0Ü0
litros, distribuidos en tres tanques de la siguiente manera:

¡2 'l tanque- pa ra almacen-ar 80,000. litros-de gasolina Main-a.
t 1 tanque para almacena-r 50,009 l—itrs. de gasolina Premi-'u.rn-..
- i 'tanq ue para almacen-a r 100.0500 litros d-eza'Dié-se-I.

El. Regulado manifiesta en ia páina 41 del Capítulo- _ Iii .diei' IP, -'q;a'e- para el exe-nik: de
CGmÉUS’tib'IES Se Í’endrán "soisdispensa-rios que se p. rasante-n en la; siguiente?- tabla:

Pás‘in'a Sada-f1

.í'
aievsrd Adeifip nai: Cortines caes,mames ¿a Montaña, cie. Mafia, l F l 2019Tiaipan, GDMXtr 91 {'55} B'iïüaü’iüfi,‘ WWW.asea.go'b-.mar “Mimi? ii



g SEMARNAT ASEA a 2ra
¿F - escalinata. es! nieto aumente- ii

“W"W‘ “WWW acaricia oa saouniono Hit-Í-
Eflflfifiïfi r estaran-re

Agencia Nacional de Seguridad Industria-lari
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad cie-Gestión, Supervisión, Inspección y Vigilancia Comerc-¡al
Direccion General de Gestion Comercial

Üficlo ASE!!!UGS IVCIDGGCI1185f2019
Ciudad de México. a 05 de febrero de 2019

Numero de . Número de Número de
Dispensa-rios posiciones de m::;nueeïag:e mangueras de mangueras.

carga gasolina Magn-a 935°?“ DIF-‘59]
Premium

1 2 2 2 -
1 2 2 2. _ ..
1 2 2 2 ..
i 2: - __ 2

T "I - - 1

'I 'I - _ 1

Asi mismo, este Proyecto contará con Oficina de factura-cion, escaleras, cuarto de vigilancia,
sanitarios personales farmacias Guadalajara cajero Banorte cuarto mecánico cuarto eléctrico!
cuarto de sucios cuarto de residuos peligrosos sanitarios hombres sanitarios mujeres bodega,
zen-¿a de despacho de gasolina zona de tanques zona de despacho de diesel cajones de
estacionamiento área de circulaciónybwanqueta área verde.

Para el desarrollo del Proyecto se requiere una superficie de 18,499.54 m3., el predio donde se
pretende construir la estación de servicio se encuentra inmerso se encuentra inmerso en zona-semi-
Urbana, a pie de carretera, por lo que el entorno ambiental fue modificado con anterioridad por
actividades antropogenicas, actualmente el predio no presenta uso alguno. Presenta Licencia: de
_Uso de Suelo No. 1332-de fecha 21 de agosto de 2018-3; expedida por la Secretario de Obras Públicas
y Ordenamiento Territorial. El Regulado indica Ia distribución de las superficies del Proyecto, enla
página 41 del Capítulo lll del IP. Las coordenadas de ubicación geográfica del Proyecto son:

534569306 - 219776600
534538.00 - 219775100
534609.00 - 219775300
534441.00 - 297629.00
534772.00 - 219763700
534635.00 - 2197497.610

El Regulado establece las medidas de mitigación y/o compensación de las páginas 73-298 'ïdïel
Capitulo; lll del. IP. En adición a lo- anterior esta DGGC determina que de conformidad con {lo
establecido en el Ane-xo 4 de la NOM-OOS-ASEA-ZOIB, el Regulado deberá cumplir con la totalidad
de las medidas señaladas en dicho anexo para cada una de laa—eta pas del presente Proyecto.

EI Regulado en el cronograma de actividades presentado en la página 45 del Capítulo lll del IP
estimó un plazo de 12 meses para la etapa de preparacion del sitio y construcciont y de 30' años
para operación y mantenimiento del Proyecto, esta DGGC considera otorgar un plazo de hasta 12-
meses para la etapa de preparación del sitio y construccion y, de 30 años para la Operación y
mantenimiento considerando la vida útil de los tanques El primer plazo. iniciará a partir de Ia
notificación del presente-resolutivo y-el segundo a pa rtir-de la conclu'SÍon' del primer plazo otorgado.

Página-4 ¿97

Boulevard Adolfo Ruiz Cortines «¿es Jardines en la Montaña, C.P "ima _.. ' ' ' ' 2o19
Tienen, CDMX t: 01155} SHE-319,3 wwwasea gol: mx mmm. am,



e SEMARNATt, *+ = - i ASEA “3”“' W ssccegxrqieoensoro ¡marcan! l . - -- í ' 9‘“;"¡sueter “Hume ¿aseos os sentra-tono, 1M" 4
EÑERGÏA v aumente ' '

Agencia Nacional de Seguridad industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección v Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestion Comercial

Oficio. Assafusswcjor'sscr11asiente
Ciudad cie-Mexico. a .05 de febrero de 20'19

ÍLa información de las caracteristicas. de las- ob-ra's permanentes—:se describe en las páginas 44-54-
‘del Capítulo. lll' del IP.

En apego a lo expuesto y de 'con'fOrmicl-ad; con lo dispuesto en los articulos. 28 fracción II, 29, 31
fraccion I de la Ley General del Equilibrio Eco-logico y la Proteccion al Ambiente; i“, 3°- fracción 'Xl',
4“, 5° fraccion XVIII, 7 fracción l de Ia Ley die la Agencia Nacional de. Seguridad industrial y de
Proteccion al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos; 2 Segundo párrafo, .3 fracción I, Bis; 5°
inciso D) fracción IX, 29 fracción I y 33 fracción I del Reglamento de la Ley General del Equilibrio
Ecológico y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación-del impacto Ambiental; 4, fracción"
XXV-Ii, '18 fraccion III y 37 fracción VI del Reglamento Interior de la Agencia Nacional de Seguridad
industrial y de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos, y a la Norma Oficial
"Mexicana NOM-OOS-ASEA-ZO'IS, Diseño,- const—rucción, operacióny mantenimiento de Estaciones
de Servicio para almacenamiento y expendio de diesel y gasolina-s, esta DGGG

RESUELVE:

PRIMERO, - Es PROCEDENTE I'a- realización del Proyecto "Diseño, Construcción, Operación y
Mantenimiento de la Gasolinera Jare SA DE CM". con pretendida ubicación en C'arretefa
Pirámides - Tulancingo Km 52+800 B, del cuerpo “B", localidad de Venustiano Carranza, C.P.43—834,
Municipio de Zempoala, en el Estado de Hidalgo, ya que se ajusta a lo dispuesto en los articulos 31
fracción i de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; 29 fracción I y 33
fracción l del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológicoy la Proteccion al Ambienteen
materia de Evaluación del Impacto Ambiental; al regularse, en la NOM-005-ASEA-2016, Diseño,
construccion, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para almacenamiento y
expendio de diese—I y gasolinas; las emisiones, las descargas. el aprovechamiento de recursos natural-es;
y, en genera-l, todos los impactos ambientales relevantes que las obras- o actividades del Proyecto-
puedan producir,

La Presente Resolucion que. se emite en referencia a los aspectos ambientales: correspondientes a
instalar :LI na estacion deservicio en zona de carretera conforme a lo descrito en losConsiderendos IV-I
XIII de la presente resolucion,

SEGUNDO. - El Proyecto se desarrollará deacuerdo al "cronograma señalado en el Censi'derando XIII
del presente, respecto las etapas de preparación del sitio y construcción, así como para las etapas de
operación y mantenimiento, por Io que debera dar aviso previamente a la Dirección Gener-al de
Supewisión, Inspección yVi—gílancia Comercial de esta AGENCIA. sobre la fecha de inicio de cada- una
delas etapas referidas; ello obedece a los fines. de inspección correspondientes indicados en la NOM-
OOS-ASEA-2016, Diseño, construccion, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio para
almacenamiento y expendio de diésel y gasolinas.

--Al termino de la vida útil del Proyecto, el Regulado deberá realizar el desmantelamiento de toda-
la "infraestructura. que se encuentre presente en el polígono del Proyecto, asi pomo- l'a demolición
de. las construccion—es existentes, dejando el predio, libre de residuos de todo tipo y regresando en
la medida delo posible a las Condiciones iniciales en las que se encontraba el sitio,

Para tal efecto- e-I Regulado deberá presentar ante esta AGENCIA, un programa de abandono. del
sitio. para su validación respectiva y una Vez avala-do, deberá notificar que dara inicio alas
¿actividades correspondiente—s: a dicho programe pa ra, que la Direccion General de supere-sien,
inspección y Vigilancia Comercial verifique su cumplimiento, debiendo presentar-el informe-final
de abandono y rehabilitación del sitio.
Página 5 de 7

/
Baulerasni adolfo Ruiz Cortines 4205,1ardines en la Nestoria; ¿2,?- Mïïfi, _ -marnan, com: re at {se} seamos, Wiaseagobima means-m



, -.__ SEMARNAT i o ASEA
secuencia a: usaraxemmrs--‘r

canso-s fish-unn AGEHGiA oe SEGURIDAB, 33:4
esencia transmite

Agencia Nacional de Seguridad Industrial y
de Protección al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Gestión, Supervisión, Inspección y vigilancia Comercial-
Direcci'ón General de Gestión Comercial

Üficia MWUGSWCKDGGCHIBSÍZQIS
Ciudad de México, a 05 de febrero de-20_19

TERCERO. - En caso demodificadones al Proyecto, el Regulado, debera con ral menos 20 dias ha biles
de anticipación sa la ejecución de las mismas, presentar Ia información suficiente y detallada que
permita a esta autoridad, evaluar si los pretendidos. cambios cumplen con las especificaciones de Ia'
NOM-OOS-ASEA-ZOIG, Diseño, construcción, operación y mantenimiento de Estaciones de Servicio
pa ra. almacenamiento y expendio de diesel y gasolinas; o en su caso, .si estos no causarán
desequilibrios ecológicos, ni rebasarán los limites y condiciones establecidos en las disposiciones-
j'ur-idicas relativas a la protección al ambiente que le sean aplicables.

CUARTO- La presente resolucion se refiere exclusivamente a la evaluacion del impacto ambiental
que se prevé sobre el sitio del Proyecto que fue descrito, por lo que, la presente resolución gg

- er iso o autorización de ¡nl—cio de obras o a ¡vid des ya que las mismas son
competencia de las instancias estatales, o en su caso municipales, de conformidad con lo dispuesto
en la legislaciones estatalesy orgánicas municipales, asicomo en la legislación organica municipal
y de desarrollo urbano u ordenamiento territorial, de las. Entidades Federativas; asimismo, la
presente resolucion no reconoce'o valida la legitima propiedad y/o tenencia" de la tie-rra; por logue,
-q.-ueda n- a salvo las accion-es que determinen las autoridades fede-rales, estatales y municipalesaen
el ambito de sus. respectivas competencias.

En este sentido, es obligación del Regulado contar de man-era previa al inicio de cualquier actividad
relacionada con el Proyecto con la totalidad de los permisos, autorizaciones, licencias, ent-re otros,
que“ sean necesarias- para su realizacion, conforme a las disposiciones legales apliCables en
cual-quier materia distinta a la que se refiere la presente resolución, en el entendido de que la
resolución que expide esta DGGC no deberá ser considerada como causal (vinculante) para que
otras autoridades en el ámbito de sus respectivas competencias otorguen sus autorizaciones,-
permisos o licencias, entre otros, que les correspondan.

La presente resolución no exime al Regulado del cumplimiento de las disposiciones. aplicables-—
derivadas de la Ley'de Hidrocarburos como la presentación de la evaluación de impacto social que
establece el articulo 1'21 "de la citada ley; asi como tampoco de contar con el dictamen técnico de
diseño y construcción, y en su momento el de operacion y mantenimiento para la evaluación de la
conformidad emitido a la estacion de servicio, por una Unidad de Verificación acreditada, y
aprobada por la Agencia, de acuerdo con lotestablecido en el inciso 9 de la NOM-OOSnASEA-ZO'IG;

Asimismo, el Regulado debera contar con la autorización de su Sistema de Administracion de
Riesgos, para dar cumplimiento a lo establecido en las DISPOSICIONES administrativas de
carácter general que establecen los Lineamientos para ia conformación, implementación y-
autorización de ios Sistemas deAdministración de Seguridad industrial, Seguridad Operativa
y Protección al Medio Ambiente aplicables a ias actividades de Expendio ai Púbiica de Gas
Natural, Distribucion y Expendio ai Público de Gas Licuado de Petróleo y de.
Petroiiferos, publicadas en el Diario Oficial de la Federación e|16 dejunio de 2017, de conformidad
con el programa que al efecto emita la AGENWCIA para instalaciones que hayan obtenido per-miso.
de la CRE antes de marzo de 2018 o, previo a su construccion, para instalaciones que hayan-
obtenid'o permiso de la CRE- con posterioridad a marzode 2018.

QUlNTO- La presente resolución a favor del Regulado es personal, por lo que de conformidad con
el articulo 49 segundo parrafo del Reglamento de la Ley General del Equilibrio Ecológico y la
Proteccion al Ambiente en materia de Evaluacion del Impacto Ambiental, el cual dispone que el
Regulado debera dar aviso a la DGGC del cambio de titularidad de la presenta en caso de que esta
situación ocurra, debera ingresar un acuerdo de voluntades en el que se establezca. claramente la
sesion y aceptación total de los derechosy obligaciones de la misma

Página E'de 7

Boulevard Adm iiiug-ia Cortines 4239; Jardines en e Montana, ce 14219, _ 5
Tiaipa n, aemx t: al i435) size—ciao www escoges mi: Mmmzfi _

m



-- . -MARNAT ¿a SE ¿q .—¿-_sïm
.i - I ' fifina‘raaifi'aamro materia-ar ' ' ' 5* "

' ÉEÉHÑWSHAWFAÉIÉ . AGENÜÉA ÜE SEÉUÑÍÉÁÜ, l‘Ïu-ï .:

Humala-Hi Miera-ere . .

Agencia Naciona-I'de Seguridad Industrial y
de Protecdón al Medio Ambiente del Sector Hidrocarburos

Unidad de Castión; Supervisión, Inspección y Vigilancia Comercial
Dirección General de Gestión Comercial

Oficio ASEAruaswcrnsscrnayzats
Ciudad de Mexico, a 05 de febrero de 2019-

..SEXTO-.- De la. =r—e'sponsabilídad objetiva: y estricta en mate-ria de impacto ambiental, se hace del
conocimiento-del Reguladoi que de conformidad con la Ley General del Equilibrio Ecológico y la
Protección a-I Ambiente, la Ley General para la Prevención y Gestión Integral de los Residuos-
Peligrosos y demás ordenamientos aplicables, es responsable objetivamente de la eventual
remedlación por el manejo de materiales o residuos peligrosos,— con independencia de que un
tercero ajeno o uno relacionado con el titular de la presente autorización, ocasiona daños al
am bie-nte, a la Seguridad Operativa y a Ia' Seguridad Ind ustrlal, que se relacionen con el riesgo —q._ue.
genera su actividad.

Asimismo, el Regulado Será el único responsable de garantizar la realización de las acciones de
mitigación, restauracion y control dee—todos aquellos ¡mp-actos ambientales atribuibles a la operación
y mantenimiento del Proyecto, que no hayan sido conSÍder-ados en la descripción. contenida enla
documentación presentada en el IP.

SEPTIMO.- La presente resolución emitida, con motivo de la aplicacion de la Ley General del
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente, el Reglamento de la Ley General del Equilibrio
Ecológico-y la Protección al Ambiente en materia de Evaluación del Impacto Ambiental y lasdemás
previstas en otras disposiciones legales. y reglamentarias en la materia, podra ser impugnada,
mediante el recurso de revision, conforme a lo establecido: en el articulo 1'76 dela Ley General del
Equilibrio Ecológico y la Protección al Ambiente; mismo que podrá ser presentado dentro. del
termino de quince dias. hábiles contad os a pa rtir'de la formal notificación dela presente resolución.

OCTAVO. - Téngase por reconocida la personalidad juridica con la que se ostenta el C. Armando
Ruiz B—ustillos en su caracter de Representante Legal de Gasolinera Jara S.A. de CN;

NOVENO. - Notificar la presente resolución al C. Armando Ruíz Bustillos, Representa-nte Legal de“
Gasolinera Jare SA. de 'C.V.; personalmente de conformidad con el articulo 1'67 Bis de la ¡Ge-neral"
del Equilibrio Ecológico y la Protección al Am bi—entel-y demas. relativos aplica bles.

ATENTAMENTE
LA DIRECTORA-GENERAL

mo AD‘IA CECILIA CASTILLO? CARRASCG
¿Por un usoresponsable dei paper, ios copies de conocimiento deeste asunto son remitidos vioatar-irónico
City-É. Dr. Luis Vera Morales. - Director Ejecutixro de Ia' ASE—A.- Para conocimiento.-

lng. Alejandro Carabias Icaza.- Jefe-de la Unidad defiestión industrial de la ASEA- Para conocimiento.
Mtro. José Luis González Gorizález- Jefe de: la unidad de Supenriaión. Inspeccion -y Vig ¡lancia industria—L-
P'ara Conocimiento
Mtro. Genaro Gareía de Icaza. - Jefe de la. Unidad deAsun-tas Juridicas de laASEA- P—a‘ra-zzceinooimiente.
EXPBdienteflSH |2019X00.0.3
Bitácora: EJB/I PAGOSSXÜM?

'IPág'irI'a 7 de 7

estrenan sastre iia-recaernaaaaas; jardiner- ah rra: Mamas-ren mare; _naipes, GEM-X 't: er {sai ÉÏZ-Beüiiiili’i. Mamma-aim. meneame
'. ..






